


Edição 507 | Ano 5
08 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO Nº 012/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: PLN8NFVJ-BWJZBT4Z-2RJE1IO2-MZQEMOJV
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

  Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

 CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

DECRETO Nº 012/2021 

“Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Educação – CME, e dá 
outras providências”.  

A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Floresta Azul: 

CONSIDERANDO o quanto disposto na Lei nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, que 

regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação (FUNDEB), de que trata o art.212-A da Constituição Federal: 

revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei Municipal nº 539, de 07 de abril de 2021 que institui o 

Conselho Municipal de Educação com a criação de Câmara especifica de acompanhamento e de 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento e de Valorização dos Profissionais 

de Educação – FUNDEB e Câmara de Educação Básica Legislação e Normas no Município de 

Floresta Azul. 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação – CME. 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, LEGISLAÇÃO E NORMAS 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
 
Titular: Maria Aparecida de Jesus 
Suplente: Elisângela Santos Guimarães 
 
Representantes dos Professores do Magistério Público Municipal 
 
Titular: Lucineide Pinto Barros 
Suplente: Maria Cosmira Oliveira Silva e Oliveira 
 
Representantes dos Dirigentes das Unidades Escolares Púbicas  
 
Titular: Eliana Santos Guimarães Pólvora 
Suplente: Joselma Amotas Silva 
 
Representantes de Pais de Alunos 
 
Titular: Maria Cristina Santos da Silva Souza 

Edição 507 | Ano 5
08 de abril de 2021

Página 3

DECRETONº 012/2021

Certificação Digital: PLN8NFVJ-BWJZBT4Z-2RJE1IO2-MZQEMOJV
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

  Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

 CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

Suplente: Damiana da Silva Neves 
 
Representantes das Escolas Privadas 
 
Titular: Ana Paula Macêdo Souza e Souza 
Suplente: Giomara Silva Santos 
 
Representantes da Educação Infantil  
 
Titular: Emiliana Silva de Souza 
Suplente: Railda de Jesus Silva 
 
Representante do Ensino Fundamental  
 
Titular:     Joseane Santos Reis 
Suplente: Eliana Cristina Silva Oliveira 
 
Representantes do Ensino Médio 
 
Titular: Genivaldo Pereira dos Santos 
Suplente: Juscélia Sirqueira Pinheiro 
 
Representantes da Educação de Jovens e Adultos  
 
Titular: Rosimari dos Santos  
Suplente: Rosevane Alves de Oliveira 
 
Representantes do Poder Legislativo 
 
Titular: Marcos Roberto de Souza Reis 
Suplente: Marcelo Reis de Oliveira 
 
 
CÂMARA DO FUNDEB 
 
Representantes do Poder Executivo Municipal 
 
Titular: Roner Silveira Farias 
 Maria Soares da Conceição 
Suplente: Heubert Andrade Amorim 
     Emerson Roberto Ramos Assunção 
 
Representantes de Professores da Educação Básica Municipal  
 
Titular: Rosivaldo Tomé dos Santos 
Suplente: Arivânia de Oliveira Céo 

Edição 507 | Ano 5
08 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: PLN8NFVJ-BWJZBT4Z-2RJE1IO2-MZQEMOJV
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

  Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

 CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

 
Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais  
 
Titular: Maria Aldinei Souza Cerqueira 
Suplente: Andreia Santos Santana 
 
Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos da Escolar Públicas Municipais 
 
Titular: Sara de Jesus Santos Nascimento 
Suplente: Ivonice Rodrigues Lima Pereira 
 
Representantes do Conselho Tutelar 
 
Titular: Beatriz Ribeiro da Silva 
Suplente: Gidalva Soares de Souza Barros 
 
Representantes dos Pais de Alunos 
 
Titular: Alimari de Jesus Maia 
        Ivani Rocha dos Santos 
Suplente: Cleudes   Matos de Jesus Santos 
      Rosimeire de Jesus Souza 
 
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública  
 
Titular: Elisângela Pereira de Souza 
 Damiana da Silva Neves 
Suplente: Adriana Torres da Silva 
     Poliana Lima de Jesus 
 
Representantes do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Rosimari dos Santos 
Suplente: Maria Cosmira Oliveira Silva e Oliveira 
 
Representantes da Sociedade Civil 

Titular:  Josevaldo Quinto de Carvalho 
   Gideon Matias dos Santos 
Suplente: Jeane Vitória Soares dos Santos 
      Fábio Santos Souza 
 
Representantes das Escolas do Campo 

Titular: Sidicléia Lima dos Santos 
Suplente: Luís de Jesus França 
 

Edição 507 | Ano 5
08 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: PLN8NFVJ-BWJZBT4Z-2RJE1IO2-MZQEMOJV
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br



  PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL 

  Travessa 02 de Julho, nº 39, Centro, Floresta Azul/BA 

 CEP: 45.740-000 � CNPJ: 14.147.904/0001-59 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 

em contrário, em especial o Decreto Municipal n. 010/2021 de 01 de março de 2021. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE FLORESTA AZUL, ESTADO DA BAHIA, em 08 

de abril de 2021. 

 
GICÉLIA DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

Edição 507 | Ano 5
08 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: PLN8NFVJ-BWJZBT4Z-2RJE1IO2-MZQEMOJV
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO Nº 012/2021


		2021-04-08T16:40:39-0300




